ressarcimento do valor complementado com recursos próprios, devendo ser creditado 

aos cofres públicos municipais. 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a devolução do saldo remanescente da Proteção Social Especial de 

Média e Alta Complexidade, referente ao repasse federal, no valor de R$ 3.980,70 (três 

mil novecentos e oitenta reais e setenta centavos). 

Art. 2º Autorizar que o valor devolvido seja destinado à recomposição do recurso 

próprio municipal, considerando que houve complementação financeira com recursos 

próprios para custeio da ILPI- CAPS, visando à manutenção e continuidade dos

[...]

1º Aprovar o Plano Municipal de Assistência Social-PMAS, referente ao período 

de 2026 a 2029, devidamente preenchido e validado no sistema PMAS/WEB-SEDS. 

Art. 2º Destacar que, para o referido período, houve aumento de 142,9% no repasse 

anual de recursos do Estado ao Município, totalizando o valor global de R$ 441.870,80 

(quatrocentos e quarenta e um mil, oitocentos e setenta reais e oitenta centavos). 

Art. 3º Informar que os recursos financeiros estão distribuídos entre: 

I- Proteção Social Básica, 

II- Proteção Social Especial de Média Complexidade, 

III- Proteção Social Especial de Alta Complexidade, 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

às pessoas idosas, no âmbito da Proteção Social Especial de Alta Complexidade- ILPI.  

Art. 2º Aprovar a devolução de recursos financeiros remanescentes, oriundos de 

convenio com recurso estadual, em especial aplicação financeira, não utilizados na 

execução do convênio no valor total de R$ 123,73 (cento e vinte e três reais e setenta e 

três centavos), conforme demonstrado na prestação de contas. 

Art. 3º Aprovar a Prestação de Contas anual da OSC-CAPS, referente ao exercício de 

2025, relativa aos recursos recebidos nas esferas municipal, estadual e federal.